INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Excelentíssimo Senhor Presidente,

         Indico, por meio da Mesa, ao Exmo. Senhor Prefeito, Tiago Rodrigues Cervantes, estudos técnicos
para a instalação de faixas de pedestres elevadas próximas às escolas municipais (entrada e saída de
alunos).

Justificativa:

As escolas municipais carecem de infraestrutura adequada para garantir a segurança da travessia dos
estudantes e de seus familiares. O aumento do tráfego de veículos próximo às unidades durante os
horários  de  entrada  e  saída  coloca  em  risco  nossas  crianças.  A  falta  de  medidas  de  segurança
adequadas  -  como faixas  elevadas  -  torna  a  travessia  perigosa  e  causa  preocupação  aos  pais  e
responsáveis.
       Diante dessa situação, solicitamos, respeitosamente, que sejam tomadas medidas para a instalação
de faixas elevadas em frente às escolas municipais. Essas faixas superiores proporcionam diversos
benefícios, incluindo:
1.Maior segurança para alunos, professores e familiares no momento da travessia;
2.Redução da velocidade dos veículos na proximidade das escolas;
3.Incentivo ao uso de meios de transporte mais sustentáveis, como caminhar ou andar de bicicleta até a
escola;
4.Melhoria da qualidade de vida de nossa comunidade, promovendo um ambiente escolar mais seguro;
5.Conformidade com as normas de segurança viária.

“Indica ao Executivo estudos técnicos para
a  instalação  de  faixas  de  pedestres
elevadas próximas às escolas municipais
(entrada  e  saída  de  alunos),  conforme
especifica.”

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 370030003200310035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 10 de novembro de 2023.

SILVINHO INVESTIGADOR

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 370030003200310035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-11-10T14:24:29-0300